
 
 

1 
Progetto_Agg_02.08.2023 

Roma 20/12/2023 

         Prot. n. 9342/GEO-DIR 

 

Da: Dr. Marco Amanti 

Titolare del CRA C03 

 

A: Dr. Martino Toscano 

Responsabile del servizio appalti e contratti pubblici 

 

OGGETTO: Revoca determina a contrarre prot. 8880/GEO-DIR DEL 01.12.2023 

CIG Z593D6AC3A 

CUP I55F21001990001 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 
dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 
37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-
amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 
15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e i relativi allegati; 



 
 

2 
Progetto_Agg_02.08.2023 

VISTO il D.L.76/2020 convertito con L.120 del 11 settembre 2020, in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTI la legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 8880/GEO-DIR del 
01/12/2023, è stata indetta una procedura di gara ai sensi dell’art. 
1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 
settembre 2020, finalizzata all’affidamento diretto della fornitura di 
n.1 rilevatore portatile compatto per radiazioni gamma e 
neutroniche e con fotomoltiplicatore ad elevata sensibilità, per un 
importo complessivo dell’affidamento pari ad € 12.200,00; 

VISTO l’art. 21-quinquies della L. 07/08/1990, n. 241 concernente la 
revoca del provvedimento; 

VALUTATO il mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
del citato provvedimento di autorizzazione a contrarre; 

CONSIDERATO che il potere di autotutela rientra nella discrezionalità della stazione 
appaltante nel caso di atti e/o fatti impeditivi della conclusione del 
procedimento; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, anche a garanzia dell’interesse 
pubblico generale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

- di procedere alla revoca in autotutela della determinazione a contrarre n. 8880/GEO-
DIR del 01/12/2023 relativa all’affidamento in oggetto; 

- di provvedere al disimpegno della somma complessiva di € 12.200,00, (Euro 
dodicimiladuecento/00). 

 

 

Firmato …………………………………………. (Il titolare di C.R.A.) 

Firmato digitalmente da:
MARCO AMANTI
Data: 21/12/2023 12:59:02


